
BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014  / 23

PORTARIA Nº 3069, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais.

Resolve alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do curso de Licenciatura em Física, conforme abaixo:

PORTARIA Nº 3070, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais.

Resolve alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do curso de Licenciatura em, Física EAD, conforme abaixo:

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2884, DE 24 DE MARÇO DE 2014

da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, 
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. 
nº 195 - Seção 2, de 11 de outubro de 2010, 

Resolve designar os Professores:

para comporem a Comissão de Revalidação de Diploma de Graduação do 

da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, 
nomeada pela Portaria nº3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. 
nº 195 – Seção 2, de 11 de outubro de 2010, resolve designar os Professores:

6. João Carlos Pereira da Silva – Professor Associado - UFRJ – 

para comporem a Banca Examinadora do Concurso para Professor Adjunto A 

e a Servidora Maressa Carvalho Teixeira, matrícula SIAPE nº 1675873, para 
secretariar o Concurso.

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

Nº 3024 - SONIA BAPTISTA DA CUNHA, Estatístico, Matrícula SIAPE 

24/04/2014 a 07/06/2014 e de 10/09/2014 a 24/10/2014. Processo nº 006486/2014-95.

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 2989, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

PORTARIA Nº 3058, DE 28 DE MARÇO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições 

através da Portaria n° 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ n° 31 
de 04 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RICARDO JOSÉ SOARES, Matrícula SIAPE 

UFRJ e a empresa Linde Gases Ltda, e como substituto eventual o servidor 
ANGELO M. S. GOMES, Professor, Matrícula SIAPE nº 1568364.

Art. 3º A luz do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, que estabelece normas gerais 
sobre licitações e contratos administrativos, que o contrato em questão deve ser 

§1º - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 

necessário a regularização das faltas ou defeitos observados.

representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes.”

Art. 4º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos: 

Localização da Portaria no BUFRJ.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 3066, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais.

Resolve alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do 
curso de Bacharelado em Física, conforme abaixo:

PORTARIA Nº 3067, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais.

Resolve designar a partir de 1º de abril de 2014, os professores MARCOS 
BINDERLY GASPAR, Mat. Siape nº 0371576, SAID SALEM SUGUI JUNIOR, 
Mat. Siape nº 1278632, ALEXANDRE CARLOS TORT, Mat. Siape nº 0367238 

do primeiro.

PORTARIA Nº 3068, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições regimentais.

Resolve designar a partir de 1º de abril de 2014, os professores JOSÉ HELDER 
LOPES, Mat. Siape nº 0363438, WANIA WOLF, Mat. Siape nº 0365877, MARCELLO 
BARBOSA DA SILVA NETO, Matr. Siape nº 1211937, RIBAMAR RONDON 
DE RESENDE DOS REIS, Matr. Siape nº 2459426 e BRUNO COELHO CESAR 

Bacharelado em Física e Física Médica – COAA/Bacharelado - deste Instituto.

PORTARIA Nº 2961, DE 26 DE MARÇO DE 2014


